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IN MEMORIAM

Den 26 oktober nåddes medlemmarna i Vetenskap och 
Folkbildning av det sorgliga beskedet att vår förenings-
kamrat och före detta ordförande Peter Olausson avlidit 

efter en längre tids sjukdom. Peter Olausson var en synnerligen 
aktiv och tongivande medlem i VoF under många år.

Det är svårt att kort sammanfatta det gedigna arbete han 
gjort i föreningens anda, men några nedslag i hans gärning är:

Ordförande i Föreningen Vetenskap och Folkbildning 2017-
2018
Medgrundare till lokalföreningen VoF Göteborg 
Författare av ett flertal böcker, bland annat Faktoider: försant-
hållna osanningar, halvsanningar och missuppfattningar (2008), 
Sveriges historia: från forntid till nutid (2018) och Kvacksalve-
ri!: från blodiglar till detox (2021)
Upphovsman till bloggen och hemsidan Faktoider, där han 
samlat och publicerat en imponerande mängd så kallade fak-
toider, det vill säga försanthållna osanningar,  halvsanningar 
och missuppfattningar. Ett underhållande, intressant och lä-
rorikt referensverk.

Vi minns Peter med stor värme och sörjer hans bortgång. 
Våra tankar går till hans familj. -

VoF:s riksstyrelse

Peter Olausson
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Peter Olausson 2017. Foto: Per A.J. Andersson
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Från Peter Möller

Tisdag den 22:e maj 2007 samlades en grupp göteborgska 
“forumiter” på en studentrestaurang efter ett upprop på 
Vetenskap och Folkbildnings numera havererade diskus-
sionsforum. Vi blev sittande där till stängningsdags och 
vandrade sedan vidare hem till en av deltagarna i sällska-
pet där en spontan tävling i foliehattsvikande gick av sta-
peln. Efter att sålunda ha gjort slut på värdens lager av 
ugnsfolie introducerades sällskapet till Fernet Branca, en 
dryck som därefter kom att bli något av en kulturyttring 
bland västsvenska voffare. 

Första dejten för åtta forumiter och en medföljare, 22 maj 2007. 
Vänstra raden, framifrån och bakåt:  smiskos, pema, pwm, UFA, 

Sape; högra raden: dokken, medföljare, Myelina, Hexmaster. 
Foto: Peter Möller

MINNESORD FRÅN MEDLEMMAR
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Mycket folie gick det åt! Myelina och Hexmaster samt UFA. 
Foto: Peter Möller

Fernet användes länge efter den kvällen. Här anordnar Peter 
sektvarning på Bokmässan 2013 (tiden innan Bokmässan förbjöd 

medhavd alkohol). Foto: Peter Möller
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Tisdagskvällen blev till onsdag morgon innan vi skilj-
des åt, men vi upprätthöll kontakten och fortsatte att träf-
fas regelbundet, både på lokal och hemma hos varandra. 
Sällskapet kom att växa till sig och resulterade så små-
ningom i att VoF:s lokalavdelning Göteborg bildades. 
Peter var en motor i denna utveckling. Hans mångsidiga 
kunnande, entusiasm, och ett trevligt och respektfullt sätt 
att bemöta människor bidrog i hög grad till att så många 
och ofta kom till våra informella träffar redan innan verk-
samheten formaliserades. -

Från Sheila Galt

Jag lärde känna Peter genom VoF Göteborg, där Peter var 
ordförande i den lokala styrelsen. Det var alltid härligt att 
diskutera med honom och ta del av hans breda och djupa 
kunskap, inte minst om det vi andra trodde var kunskap 
men fick inse att vi hade lurat oss själva!

Jag fick förmånen att vara med och fira Peter och Sofies 
bröllop i Jonsered och se när det nygifta paret dansade 
till (nördvarning!) min specialskrivna vals på temat ”pi”. 
Tonhöjd och längd på varje ton i valsen bestämdes av siff-
rorna i talet ”pi” – och slutade inte förrän siffran 0 dök 
upp efter 31 decimaler! En fröjd att se Peter och Sofie så 
helhjärtat gå in för detta tokiga upptåg – så typiskt och 
livsbejakande!

Tack för att jag fick lära känna dig, Peter! -

Från Christine Öberg

Jag kände inte Peter så väl som jag önskat. Men han var 
alltid en inspirationskälla, med sitt kritiska tänkande och 
stora kunskaper.

Folkvett 233 KORTAD.indd   14 2023-12-04   15:58:13



  FOLKVETT 2023:3-4  15

Det jag kommer att minnas mest av honom är dock hur 
rakryggad han var i tider när det behövdes.

Tack för allt du gjorde och var, Peter. -

Från Amanda Duregård

Det är inte så svårt att förstå varför Peter kunde så väldigt 
mycket. Jag känner ingen som visat så stort intresse för 
andra människors kunskap och erfarenhet. Han lyssna-
de ödmjukt och intresserat, och var man ute och cyklade 
kunde man se det rycka lite i hans ena mungipa innan han 
började sitt “Njaaa...” Peter bjöd in till en gemenskap i 
VoF Göteborg som betytt väldigt mycket för mig. Det var 
många fina år. -

Från David Hedlund

Världen har, i förlusten av Peter Olausson, blivit en smula 
mindre förnuftig, och mindre varm.

Än finns hans profil kvar på Facebook, prydd av cita-
tet ur en intervju: ”Vågar dina kompisar överhuvudtaget 
hävda nånting i din närhet?” Frågan målar en humoristisk 
bild av det vandrande uppslagsverk som Peter förvisso var, 
men det är ingen särskilt naturtrogen bild. Peter förmåd-
de alltid att rätta en 
utan att dumförkla-
ra. Det var alltid med 
ödmjukhet, och med 
fakta som berikade ens 
värld. Så visst hävdade 
vi saker, och i bästa fall 
något som Peter kunde 
invända mot.

”Jag känner ingen 

som visat så stort 

intresse för andra 

människors 

kunskap och 

erfarenhet.”
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Jag är övertygad om att Peter kommer att bli ihågkom-
men för sin stora kunskap om vad som var rätt och kanske 
framförallt vad som var fel i specifika faktafrågor. Men det 
där med rätt och fel hade Peter lika klart för sig när det 
kom till moraliska frågor. Jag kommer också att minnas 
hur han stått upp för medmänniskor som behandlats illa, 
med samma självsäkerhet som han avfärdat minsta fak-
toid. -

Från Ulrik Fallström

En vän och kunskapskämpe har lämnat oss. Framför allt 
vill jag betona ordet vän. Och det började för min del 
för ungefär tjugo år sedan. Efter att en tid ha följt Pe-
ter Olaussons internetalias Hexmaster på den fantastiska 
hemsidan faktoider.nu var jag till en början - någon gång 
tidigt 2000-tal - orolig för att han inte skulle uppfatta Ve-
tenskap och Folkbildning som tillräckligt angelägen när 
han dök upp på föreningens diskussionsforum. Även om 
beröringspunkterna mellan faktoid-jakt och föreningen 
Vetenskap och Folkbildning var många, var det ändå inte 
någon självklarhet. Hur fel hade jag inte? Han blev inte 
bara en av diskussionsforumets viktigaste medlemmar 
utan rentav ett fundament i organisationen. 

Peter Olausson var alltid en ödmjuk och saklig tjänare 
i kampen mot dumheter och påhitt, och som det också 
var ett stort nöje att umgås med. Oavsett om det var över 
ett glas Fernet i samband med Bokmässan eller om det 
var djupa samtal om historiska skeenden. Eller oerhört 
penetrerande diskussioner om varför flygplan egentli-
gen kan flyga. Få personer har förmedlat större respekt 
för kunskap. Ofta andras. En passus ur Faktoider-sidan 
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“Flygplans flygförmåga” om Coandă-effektens betydelse 
förtjänar att lyftas fram. Peter konstaterade kort: “Båda 
skolorna uppvisar många namn på folk som kan ofantligt 
mycket mer i ämnet än undertecknad någonsin kommer 
att kunna. Jag föredrar därför att hålla den debatten på 
avstånd, tills endera sidan kan utropas som vinnare.” 

I de sociala mediernas tidevarv, när den mest högljudda 
kan framställa sig själv som expert, är det så befriande att 
se tillbaka på Peter Olaussons ödmjukhet och respekt för 
andras kunskap. Peter Olaussons kärlek till bildning och 
vederhäftiga källor var stark, för att uttrycka det milt. 

Peter Olaussons texter kommer givetvis att finnas kvar 
i litteraturen, men det är med djup sorg jag konstaterar att 
han besökt sin sista bokmässa. Att vi inte kommer att få 
några fler samtal med vår lågmälda, välformulerade, öd-
mjuka, humoristiska, intelligenta och sympatiska vän. Vi 
är många som kommer att sakna Peter Olausson. -

Från Linda Strand Lundberg

Vintern 2016 bad jag 
Peter om hjälp efter-
som jag just då hade 
en jobbig period. 
Inom bara några mi-
nuter hade han tagit 
på sig och styrt upp 
allt som behövdes. 

Det är så jag 
minns Peter: För-
utom att vara en 
skicklig skribent, en 

”Peter Olaussons 

texter kommer 

givetvis att finnas 

kvar i litteraturen, 

men det är med 

djup sorg jag 

konstaterar att han 

besökt sin sista 

bokmässa.” 
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uppskattad författare, en oerhört kunnig, ödmjuk och hu-
moristisk skeptiker, så var han också den som alltid gick 
från ord till handling:

Han gjorde det när en vän och föreningskamrat be-
hövde hjälp.

Han gjorde det när han fick kännedom om att någon 
utsatts för kränkningar.

Han gjorde det när det behövdes ett handtag i form 
av en text till folkvett, ett föredrag på en pubkväll eller en 
kickstart av en lokalavdelning.

Du lämnar ett enormt tomrum, efter dig, Peter. -
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